
13394 EHAA - 2008ko maiatzak 26, astelehena N.º 98 ZK. BOPV - lunes 26 de mayo de 2008
3188

ORDEN de 23 de mayo de 2008, de la Consejera de
Hacienda y Administración Pública, en relación con
el ejercicio del control económico-financiero y de
gestión de carácter permanente en el ente público de
derecho privado Red Ferroviaria Vasca-Euskal Tren-
bide Sarea.

El artículo 17 de la Ley 6/2004, de 21 de mayo, de
Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea, señala que
dicho ente, en todo lo que corresponde a las materias
propias de la Hacienda general del País Vasco, se suje-
ta a lo que dispone la legislación de la Comunidad Au-
tónoma correspondiente a dichas materias en relación
con los entes públicos de derecho privado y que, en lo
que a su control económico se refiere, dicho control se
ejercerá en la modalidad de control económico-finan-
ciero y de gestión de carácter permanente, de acuerdo
con lo establecido en la Ley 14/1994, de 30 de junio,
de Control Económico y Contabilidad de la Comuni-
dad Autónoma de Euskadi.

En este sentido, el párrafo 1 del apartado 2 del
artículo 18 de la Ley 14/1994, de 30 de junio, de Con-
trol Económico y Contabilidad de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi, dispone que el control económico-
financiero y de gestión se realizará en un momento pos-
terior a la conclusión de un ciclo temporal y/o econó-
micamente trascendente para el sujeto a ser controlado
según su naturaleza pero que, cuando así se determine,
el control económico-financiero y de gestión podrá rea-
lizarse de modo permanente incluso en servicios o uni-
dades administrativas.

Por su parte, el artículo 12 del Decreto 464/1995,
de 31 de octubre, por el que se desarrolla el ejercicio
del control económico interno y la contabilidad en el
ámbito de la Administración Pública de la Comunidad
Autónoma de Euskadi, establece que el control finan-
ciero permanente previsto en el párrafo 1 del apartado
2 del artículo 18 de la Ley 14/1994, de 30 de junio, se
podrá establecer en los Departamentos, Organismos,
Servicios, Sociedades y Entes Públicos cuyo volumen
presupuestario, actividades económicas, o modelo de
gestión, así lo aconseje, en los términos y con el alcan-
ce que se determinen por el Consejero de Hacienda y
Administración Pública.

Este tipo de control se efectúa de forma permanen-
te y continuada a lo largo de los diferentes ejercicios y
las actuaciones y trabajos necesarios para su desarrollo
deben realizarse, por regla general, sobre la base del
principio de proximidad temporal respecto de la acti-
vidad o los actos objeto de control. A tales efectos la
Oficina de Control Económico debe recibir información
actualizada y detallada de la actividad objeto de con-
trol, en la forma y con la periodicidad que dicha Ofi-
cina determine, a fin de tener un conocimiento com-
pleto de la misma.
3188

AGINDUA, 2008ko maiatzaren 23koa, Ogasun eta
Herri Administrazio sailburuarena, Red Ferroviaria
Vasca-Euskal Trenbide Sarea izeneko zuzenbide pri-
batuko erakunde publikoan ekonomia, finantza eta
kudeaketaren kontrol iraunkorra betetzeari dagokio-
na.

Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sareari bu-
ruzko maiatzaren 21eko 6/2004 Legearen 17. artiku-
luak adierazten du, Euskal Autonomia Erkidegoko
Ogasun orokorrari dagozkion gaietan, Autonomia Er-
kidegoaren arlo horretako legerian zuzenbide pribatu-
ko erakunde publikoei buruz xedatutakoari lotuko zaio-
la erakunde publiko hori eta, kontrol ekonomikoari da-
gokionez, bestalde, ekonomia, finantza eta kudeaketa-
ren kontrol iraunkorra dela egingo den kontrol-mota,
Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomia-kontrola eta
kontabilitatea arautzen dituen ekainaren 30eko
14/1994 Legean ezarritakoarekin bat etorriz.

Horiek horrela, Euskal Autonomia Erkidegoko Eko-
nomia Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko ekaina-
ren 30eko 14/1994 Legearen 18. artikuluko 2 idatz-za-
tiaren 1. paragrafoak ezartzen duenez, ekonomia, finan-
tza eta kudeaketaren kontrola kontrolaren menpekoa-
rentzat denboraren eta/edo ekonomiaren aldetik esan-
guratsua den epealdia amaitu ondoren egingo da, izae-
raren arabera. Halere, hala erabakitzen denean, ekono-
mia, finantza eta kudeaketaren kontrola etengabe egin
ahal izango da, baita administrazioaren zerbitzu edo
ataletan ere.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Pu-
blikoaren barneko ekonomiaren kontrola eta kontabi-
litatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekre-
tuaren 12. artikuluak ezartzen du, ekainaren 30eko
14/1994 Legearen 18. artikuluko 2. idatz-zatiaren 1.
paragrafoan jasotzen den etengabeko finantza-kontro-
la, euren aurrekontu-bolumena, jarduera ekonomikoak
edo kudeaketa-ereduak bidezkotzat jotzen duteneko
sail, erakunde, zerbitzu, baltzu eta izaiki publikoetan
ezar daitezkeela eta egintza horretarako prozedura eta
eragina Ogasun eta Herri Administrazio sailburuak fin-
katuko dituela.

Kontrol mota hori etengabe eta jarraian egiten da
ekitaldi guztietan eta hura garatzeko beharrezkoak di-
ren jarduerak eta lanak egin beharko dira, oro har, kon-
trolatu beharreko jarduera edo egintzei dagokienez,
denboraren hurbiltasun printzipiopean. Horretarako,
Kontrol Ekonomikoko Bulegoak kontrolaren xede den
jardueraren informazio eguneratua eta zehatza jaso be-
harko du, Bulego horrek zehaztuko duen modu eta al-
dizkakotasunarekin, horren ezagutza osoa edukitzea-
rren.



EHAA - 2008ko maiatzak 26, astelehena N.º 98 ZK. BOPV - lunes 26 de mayo de 2008 13395
Por otro lado, el artículo 4 de la Ley 14/1994, de 30
de junio, atribuye a la Oficina de Control Económico
el ejercicio de las funciones de control económico in-
terno que se regulan en dicha norma, disponiendo, asi-
mismo, que el ejercicio de la actividad de la Oficina de
Control Económico podrá llevarse a cabo directamente
por la Oficina de Control Económico o mediante órga-
nos delegados, así como que las funciones de control in-
terventor que realice la Oficina de Control Económico
por medio del personal adscrito a la misma se llevarán
a cabo por medio de interventores.

Así, entre las diferentes fórmulas que ofrece el orde-
namiento jurídico para el ejercicio del control econó-
mico-financiero de carácter permanente, puede resul-
tar oportuno y necesario que, en razón de su especiali-
zación, el volumen presupuestario, la actividad econó-
mica o el modelo de gestión de una determinado ente
del sector público de la Comunidad Autónoma de Eus-
kadi, dichas funciones de control se ejerzan en las pro-
pias dependencias del referido ente por un interventor,
expresamente designado a tal fin y adscrito, a todos los
efectos, a la plantilla de la Oficina de Control Econó-
mico.

En este sentido, el Consejo de Gobierno ha venido
encomendando al ente público de derecho privado Red
Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea la realización
de las actividades de carácter material, técnico-jurídi-
co y de servicios para la ejecución, seguimiento y con-
trol de los proyectos y obras del Ferrocarril Metropoli-
tano de Bilbao y del Programa Tranviario de la Comu-
nidad Autónoma de Euskadi, actividades que, unidas a
las que se deriven del convenio de colaboración entre
la Administración General del Estado, la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma del País Vasco y el
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF)
para la construcción de la nueva red ferroviaria en el País
Vasco, tienen gran importancia estratégica para la Co-
munidad Autónoma de Euskadi y un considerable vo-
lumen presupuestario, razones, en definitiva, que acon-
sejan delimitar el ejercicio del control económico-finan-
ciero de carácter permanente en dicho ente público.

En definitiva, a través de la presente Orden, se pre-
tende determinar los términos y el alcance del ejerci-
cio del control económico-financiero y de gestión de ca-
rácter permanente del ente público de derecho privado
Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea, median-
te la designación de un interventor de la Oficina de
Control Económico que ejerza dicho control con carác-
ter permanente en las propias dependencias del ente pú-
blico.

Por todo ello, en virtud de las facultades que me con-
fiere el artículo 12 del Decreto 464/1995, de 31 de oc-
tubre, por el que se desarrolla el ejercicio del control
económico interno y la contabilidad en el ámbito de la
Administración Pública de la Comunidad Autónoma,
Bestalde, ekainaren 30eko 14/1994 Legearen 4. ar-
tikuluak Kontrol Ekonomikoko Bulegoari ematen dio
arau horretan arautzen diren barneko kontrol ekonomi-
koaren eginkizunak betetzeko ardura eta ezartzen du,
halaber, Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren jarduera
Kontrol Ekonomikoko Bulegoak zuzenean edo eskuor-
detutako organoek bete dezaketela baita Kontrol Eko-
nomikoko Bulegoak berari atxikitako langileen bitar-
tez bete ditzan kontuhartzailetza kontrolaren eginkizu-
nak kontuhartzaileen bitartez ere egingo direla.

Horrela, ekonomia eta finantza kontrola etengabe
egiteko ordenamendu juridikoak eskaintzen dituen for-
mulen artean, bidezkoa eta beharrezkoa gerta daiteke,
Euskal Autonomia Erkidegoko alor publikoko erakun-
de jakin batek duen espezializazioa, aurrekontuaren bo-
lumena, jarduera ekonomikoa edo kudeaketa eredua de-
la eta, aipatutako kontrol-eginkizunak kontuhartzaile
batek erakundearen bulego propioetan bete ditzan.
Kontuhartzaile hori horretarako berariaz izendatuta
izango litzateke eta Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren
plantillari atxikita, eragin guztietarako, egongo litza-
teke.

Hori dela eta, Jaurlaritzaren Kontseiluak Red Ferro-
viaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea izeneko zuzenbide
pribatuko erakunde publikoaren eskura utzi ohi izan di-
tu Bilboko Hiri Trenbidearen baita ere Euskal Auto-
nomia Erkidegoaren Tranbia-programaren proiektu
eta lanak gauzatzeko eta horien jarraipen eta kontrola
egiteko izaera materialeko, tekniko-juridikoko eta zer-
bitzuetako jarduerak. Jarduera horiek, Estatuko Admi-
nistrazio Orokorraren, Euskal Autonomia Erkidegoko
Administrazioaren eta Trenbide Azpiegituretarako Ad-
ministratzailearen (ADIF) artean sinatutako lankidetza-
rako hitzarmenarekin batera, Euskal Autonomia Erki-
degoarentzat garrantzi estrategiko handia dute baita au-
rrekontu-bolumen itzela ere. Arrazoi horiek dira, azken
finean, ekonomia eta finantza etengabeko kontrola egi-
tera aipatutako erakunde publiko horretan mugatzea
gomendatzen dutenak. 

Laburbilduz, Agindu honen bitartez Red Ferrovia-
ria Vasca-Euskal Trenbide Sarea izeneko zuzenbide pri-
batuko erakunde publikoaren ekonomia, finantza eta
kudeaketaren kontrol iraunkorra betetzeko modua eta
nondik-norakoak zehaztu nahi dira, erakunde publikoa-
ren bulego propioetan kontrol iraunkor hori beteko
duen Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren kontuhartzai-
le bat izendatuz.

Horregatik guztiagatik, Euskal Autonomia Erkide-
goko Administrazio Publikoaren barneko ekonomiaren
kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren
31ko 464/1995 Dekretuaren 12. artikuluak ematen
dizkidan eskumenetaz baliaturik, honako hau 



13396 EHAA - 2008ko maiatzak 26, astelehena N.º 98 ZK. BOPV - lunes 26 de mayo de 2008
DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.

El objeto de la presente Orden es la determinación
de los términos y el alcance del ejercicio del control eco-
nómico-financiero del ente público de derecho privado
Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea, de acuer-
do con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2004,
de 21 de mayo, de Red Ferroviaria Vasca-Euskal Tren-
bide Sarea, y en la Ley 14/1994, de 30 de junio, de Con-
trol Económico y Contabilidad de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi, y su normativa de desarrollo.

Artículo 2.– Control económico-financiero y de ges-
tión del ente público Red Ferroviaria Vasca-Euskal
Trenbide Sarea.

El control económico-financiero y de gestión de ca-
rácter permanente definido en el artículo 18 de la Ley
14/1994, de 30 de junio, de Control Económico y Con-
tabilidad de la Comunidad Autónoma de Euskadi, se
sujetará, en el ámbito del ente público de derecho pri-
vado Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea, a las
disposiciones previstas en dicha ley y su normativa de
desarrollo, si bien, en su aspecto funcional, el ejercicio
de dicho control, de conformidad con el artículo 12 del
Decreto 464/1995, de 31 de octubre, por el que se de-
sarrolla el ejercicio del control económico interno y la
contabilidad en el ámbito de la Administración Públi-
ca de la Comunidad Autónoma, se acomodará a lo que
se recoge en la presente Orden.

Artículo 3.– Interventor en el ente público Red Fe-
rroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea.

El control económico-financiero y de gestión de ca-
rácter permanente será ejercido, en el ámbito del ente
público de derecho privado Red Ferroviaria Vasca-Eus-
kal Trenbide Sarea, por interventor expresamente de-
signado a tal fin por el Director de la Oficina de Con-
trol Económico del Departamento de Hacienda y Ad-
ministración Pública y en las propias dependencias del
ente público.

Artículo 4.– Carácter permanente del control.

1.– Las actuaciones de control económico-financie-
ro y de gestión del interventor en el ente público Red
Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea se realizarán
con carácter permanente, sin necesidad de que sea acor-
dado su inicio por el Director de la Oficina de Control
Económico.

2.– Para el adecuado desarrollo de este control, el in-
terventor en el ente público Red Ferroviaria Vasca-Eus-
kal Trenbide Sarea podrá recabar en cualquier momen-
to la información actualizada y detallada que precise en
relación con la actividad del ente público y efectuar las
comprobaciones materiales que, en su caso, sean nece-
sarias. No obstante, en relación con la actividad con-
tractual del ente, deberá proceder a su revisión poste-
XEDATU DUT:

1. artikulua.– Helburua.

Agindu honen helburua Red Ferroviaria Vasca-Eus-
kal Trenbide Sarea izeneko zuzenbide pribatuko erakun-
de publikoaren ekonomia eta finantzaren kontrol iraun-
korra betetzeko modua eta nondik-norakoak zehaztea
da, Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sareari bu-
ruzko maiatzaren 21eko 6/2004 Legearen 17. artiku-
luan eta Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomia-kon-
trola eta kontabilitatea arautzen dituen ekainaren
30eko 14/1994 Legean eta hura garatzeko den araudian
ezarritakoari jarraituz.

2. artikulua.– Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbi-
de Sarea izeneko zuzenbide pribatuko erakunde publi-
koaren ekonomia, finantza eta kudeaketaren kontrola.

Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomia-kontrola
eta kontabilitatea arautzen dituen ekainaren 30eko
14/1994 Legearen 18. artikuluan definituta dagoen
ekonomia, finantza eta kudeaketaren kontrol iraunko-
rra, Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea ize-
neko zuzenbide pribatuko erakunde publikoaren espa-
rruan, aipatutako lege horretan eta hura garatzeko arau-
dian ezarritako xedapenen menpe egongo da, baina,
kontrol hori betetzea, Euskal Autonomia Erkidegoko
Administrazio Publikoaren barneko ekonomiaren kon-
trola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko
464/1995 Dekretuaren 12. artikuluari jarraituz, Agin-
du honetan jasotakoari egokituko zaio.

3. artikulua.– Kontuhartzailea Red Ferroviaria Vas-
ca-Euskal Trenbide Sarea izeneko erakunde publikoan.

Ekonomia, finantza eta kudeaketaren kontrol iraun-
korra, Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea ize-
neko zuzenbide pribatuko erakunde publikoaren espa-
rruan, Ogasun eta Herri Administrazio Saileko Kon-
trol Ekonomikoko Bulegoaren zuzendariak horretara-
ko berariaz izendatutako kontuhartzaileak egingo du
eta erakunde publikoaren beraren bulegoetan.

4. artikulua.– Kontrolaren iraunkor izaera.

1.– Kontuhartzaileak Red Ferroviaria Vasca-Euskal
Trenbide Sarea izeneko zuzenbide pribatuko erakunde
publikoan egin beharreko ekonomia, finantza eta ku-
deaketaren kontrolerako jarduerak izaera iraunkorraz
beteko dira, horien hasiera Kontrol Ekonomikoko Bu-
legoaren zuzendariak onartu behar ez duela.

2.– Kontrol hori behar bezala betetzeko, Red Ferro-
viaria Vasca-Euskal Trenbide Sarean dagoen kontuhar-
tzaileak une oro eska dezake erakunde publikoarekin lo-
tutako jarduerari buruzko behar duen informazio egu-
neratu eta xehatua eta, hala dagokionean, beharrezkoak
diren egiaztapen materialak egin. Aitzitik, erakundea-
ren kontratu-jarduerari dagokionez, aztertzeari ekin be-
harko dio kontratuak esleitzen diren egunetik edo ho-



EHAA - 2008ko maiatzak 26, astelehena N.º 98 ZK. BOPV - lunes 26 de mayo de 2008 13397
rior en el plazo de quince días a partir de la adjudica-
ción de los contratos o de la realización de los actos de
contenido económico derivados de los mismos.

Artículo 5.– Informes de control.

1.– A los efectos de lo dispuesto en el artículo 19.4
de la Ley 14/1994, de 30 de junio, con carácter previo
a la emisión de los informes definitivos que emita en
el ejercicio de sus funciones, el interventor en el ente
público Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea
vendrá obligada a remitir a los órganos de gobierno del
ente público un informe provisional con el objeto de
que éste presente antes de 15 días desde su recepción,
aquellas alegaciones que considere oportunas.

2.– Los informes provisionales también serán pues-
tos en conocimiento de la Dirección de la Oficina de
Control Económico.

3.– De conformidad con lo dispuesto en el artículo
19.3 de la Ley 14/1994, de 30 de junio, los informes
definitivos de control económico-financiero y de ges-
tión serán remitidos a los órganos de gobierno del en-
te público, así como al titular del Departamento al que
se encuentre adscrito.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

En el plazo de diez días a partir de la entrada en vi-
gor de la presente Orden, el Director de la Oficina de
Control Económico procederá a designar, entre el per-
sonal dependiente de la misma, al interventor destina-
do a ejercer en las dependencias del ente público Red
Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea las funciones
de control económico-financiero y de gestión de carác-
ter permanente de dicho ente.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Desarrollo.

Se faculta al Director de la Oficina de Control Eco-
nómico para el desarrollo de los aspectos complemen-
tarios que pudieran resultar necesarios para la efectivi-
dad de la presente Orden.

Segunda.– Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 23 de mayo de 2008.

La Consejera de Hacienda y Administración Pública,
IDOIA ZENARRUTZABEITIA BELDARRAIN.
rietatik eratorritako eduki ekonomikoa duten egintzak
burutzen direnetik hamabost eguneko epean. 

5. artikulua.– Kontrol-txostenak.

1.– Ekainaren 30eko 14/1994 Legearen 19.4 artiku-
luan ezarritakoaren eraginetarako, bere eginkizunak be-
tetzean ematen dituen behin betiko txostenak eman au-
rretik, Red Ferroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarean
dagoen kontuhartzaileak erakunde publikoaren gober-
nu-organoei behin-behineko txosten bat eman beharko
die, erakundeak, txostena jasotzen duenetik hamabost
eguneko epea baino lehen, egoki deritzen alegazioak
aurkez ditzan.

2.– Behin-behineko txostenak Kontrol Ekonomiko-
ko Bulegoaren Zuzendaritzari ere jakinarazi beharko
dizkio. 

3.– Ekainaren 30eko 14/1994 Legearen 19.3 artiku-
luan ezarritakoari jarraituz, ekonomia, finantza eta ku-
deaketaren kontroleko behin betiko txostenak erakun-
de publikoaren gobernu-organoei ez ezik atxikita da-
goen Sailaren titularrari ere bidali beharko zaizkie.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Agindu hau indarrean jartzen denetik hamar egu-
neko epean, Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren zuzen-
dariak, Bulegoaren menpeko langileen artean, Red Fe-
rroviaria Vasca-Euskal Trenbide Sarea izeneko erakun-
de publikoaren bulegoetan erakunde horren ekonomia,
finantza eta kudeaketaren kontrol iraunkorraren egin-
kizunak beteko dituen kontuhartzailea izendatuko du.

AZKEN XEDAPENAK.

Lehenengoa.– Garapena.

Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren zuzendariari
ahalmena ematen zaio Agindu hau eraginkor izateko
beharrezkoak izan litezkeen alderdi osagarrien garape-
na egin dezan.

Bigarrena.– Indarrean sartzea.

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunean jarri-
ko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko maiatzaren 23a.

Ogasun eta Herri Administrazio sailburua,
IDOIA ZENARRUTZABEITIA BELDARRAIN.




